
пятница, 

21 апреля / 2023 IVДень самоуправления

Все главы входят в Ассоциацию «Совет муниципальных образований 
Свердловской области», возглавляет ее глава Нижнего Тагила Владислав Пинаев. 

19 апреля Президент России Владимир Путин утвердил 

обновленный состав федерального Совета по развитию 

местного самоуправления. В него вошли полпред 

Президента РФ в УрФО Владимир Якушев, губернатор 

Свердловской области Евгений Куйвашев и глава 

Нижнего Тагила Владислав Пинаев. 

«В целях повышения роли и значения института местного самоуправления, развития 
демократии и гражданского общества постановляю: установить День местного 
самоуправления и отмечать его 21 апреля, в день издания в 1785 году (императрицей 
Екатериной II. – Прим. «ОГ») Жалованной грамоты городам, положившей начало 
развитию российского законодательства о местном самоуправлении….»

Президент России Владимир Путин

60
городских 
округов 

14
муниципальных 
образований 

11
сельских 
поселений

5
муниципальных 
районов 

4 
городских 
поселения94 МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАНИЯ В ОБЛАСТИ

80
мужчин

14 
женщин

 43 выходцы 
         из промышленного сектора

 14 педагоги

 11 силовики

 11 юристы

 6 экономисты

 5 аграрии

 2 врачи

 2 социальные работники

Глав муниципальных образований – 94

Депутаты муниципальных дум – 1 494

Факты и цифры

Главы муниципалитетов 

по образованию

Самый молодой глава: 
37 лет 

Марина 

МИШАРИНА
Арамиль 

Главы с ученой степенью:

Вадим ПИЛЬНИКОВ – кандидат экономических наук
(ГО Дегтярск) 

Наталья ТИХОНОВА – кандидат педагогических наук 
(Асбестовский ГО)

Главы – спортсмены:

Сайгид БИЛАЛОВ – мастер спорта СССР по самбо
(МО город Алапаевск)

Владислав ПИНАЕВ – мастер спорта СССР по плаванию
(город Нижний Тагил)

Валерий ЕРЕМЕЕВ – мастер спорта СССР по тяжелой атлетике
(Нижнесергинский МО)

Дмитрий НИСКОВСКИХ – мастер спорта РФ по лыжным гонкам
(Сысертский ГО)

Самый возрастной глава: 
69 лет

Сергей

БОНДАРЕНКО 
Новая Ляля

Дольше всех на посту:
19-й год

Валерий 

КОНОПКИН
Верхнее Дуброво

Самый многодетный глава:
6 сыновей

Алексей 

БЕЛОУСОВ
Унже-Павинское СП

Главы – музыканты и художники:

Татьяна ГОРНОВА – играет на фортепиано и аккордеоне
(городское поселение Атиг) 

Александр УСТИНОВ окончил музыкальную школу по классу 
фортепиано, пишет картины (ГО Краснотурьинск)

Михаил ПЕТУХОВ руководил ансамблем баянистов. Единственный 
мэр в Свердловской области с высшим образованием в сфере 
культуры (Михайловское МО)938

мужчин
556 

женщин

УКАЗ ПРЕЗИДЕНТА РФ 

от 10 июня 2012 г.                                                                                 N 805

«О Дне местного самоуправления»

56 мужчин-депутатов 
возглавляют думу 38 женщин-депутатов 

возглавляют думу


